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ningens opbakning vil træffe beslutning om en 
fortsat indsats, hvor miljø og natur får det bedre, 
og hvor erhvervet løbende får tid til at tilpasse 
sig ny viden og nye tekniske muligheder. 

Beskyttelsen af grundvandet har også høj pri- 
oritet for regeringen, og der har gennem årene 
været stor enighed blandt partierne om vigtig- 
heden af at sikre grundvandet. Sådan skal det 
være i et land, hvor mere end 99 pct. af drikke- 
vandet indvindes fra grundvandet. Der er der- 
for også iværksat en række initiativer for at sikre 
grundvandets kvalitet. 

Vandmiljøplan II er også et centralt omdrej- 
ningspunkt for denne indsats. Her fulgte man 
inddelingen af Danmark i områder med forskel- 
lige grader af drikkevandsressourcer og interes- 
ser op. Områderne med særlige drikkevandsin- 
teresser, som er følsomme over for forurening, 
skal således identificeres, og amterne skal på 
baggrund heraf udpege de områder, hvor der er 
behov for en særlig indsats. For disse områder 
skal der udarbejdes indsatsplaner, som fastlæg- 
ger, hvordan grundvandet kan beskyttes. Ind- 
satsplanerne skal udarbejdes på baggrund af en 
detaljeret geologisk kortlægning. Normalt vil 
det være amterne, som udarbejder indsatspla- 
ner, men også kommuner og vandværker har 
mulighed for at udarbejde indsatsplaner. 

Det er vigtigt, at de borgere, som kan blive 
berørt af konsekvenserne af indsatsplanerne, 
bliver inddraget i beslutningerne. Der er derfor 
afsat regler for, hvordan indsatsplanerne skal 
udarbejdes med henblik på at sikre, at borgerne 
høres. 

Kortlægningen er en meget betydelig opgave, 
som forventes at strække sig over en 10-årig pe- 
riode, og udgiften til kortlægning og udarbejdel- 
se af indsatsplaner m.v. udgør ca. 90 mio. kr. år- 
lig. Hertil kommer udgifterne til gennemførelse 
af indsatsplanerne, som normalt vil blive af- 
holdt af vandværkerne. 

Vandmiljøplan II skabte også grundlaget for, 
at der kan indgås frivillige dyrkningsaftaler 
mellem landbruget og vandværkerne med hen- 
blik på at mindske påvirkningen af grundvan- 
det med nitrat. Der er således iværksat en bety- 
delig indsats for at beskytte grundvand og drik- 
kevand mod forurening med nitrat, men grund- 
vandet bevæger sig som bekendt langsomt. Re- 
sultaterne af indsatsen vil derfor først vise sig på 
længere sigt. 

Kl. 13.20 
Som nævnt indledningsvis skal Danmark im- 

plementere EU's vandrammedirektiv. Dette di- 

rektiv har et samlet formål om at beskytte vand- 
løb, søer, overgangsvande, kystnære områder og 
grundvandet, og vandrammedirektivet skal 
være gennemført i dansk lovgivning senest 22. 
december 2003. Det vil sige, at på denne dato 
skal de overordnede juridiske rammer for di- 
strikter, administration og planlægning være 
klar. Vandrammedirektivets krav til søer, vand- 
løb og kystnære farvande ligger i forlængelse af 
de målsætninger, vi har arbejdet med i en årræk- 
ke, og både i regi af Vandmiljøplan III-forbere- 
delsen og en målrettet udvikling af det faglige 
grundlag for implementering af direktivet arbej- 
des der på at omsætte direktivets ordlyd til en 
fremtidig dansk indsats med mål- og indsatspla- 
ner. 

En indsats på natur- såvel som vandmiljøom- 
rådet tager også udgangspunkt i landbrugspoli- 
tikken og ikke mindst støtteordningerne til land- 
bruget. Regeringen vil derfor arbejde for, at til- 
skudsordningen under det danske landdistrikts- 
program tilpasses og målrettes mere helhedsori- 
enterede indsatser, der understøtter en bære- 
dygtig udvikling. 

Regeringen støtter dermed generelt Europa- 
Kommissionens oplæg til midtvejsevaluering af 
landbrugspolitikken, hvor det fremgår, at land- 
distriktspolitikken skal styrkes med henblik på 
at øge integration af natur og miljø og jordbrug 
og dermed en mere målrettet støtte til bl.a. land- 
brugsproduktion med høj naturkvalitet. Der er 1 
således ingen tvivl om, at regeringen er ambi- 
tiøs, når det gælder målsætninger for natur og 
miljø og spørgsmål om at reducere tabet af næ- 
ringsstoffer. 

Det er klart, at når nu hr. Keld Albrechtsen på 
Enhedslistens vegne sagde, at han jo havde hå- 
bet på, at han netop ville få sådan et oplæg, kan 
jeg selvfølgelig også håbe på, at Enhedslisten vil 
kvittere for det. Jeg vil så til gengæld sige, at de 
her visioner, som jeg indrømmer er store, som er 
langsigtede, og som krævet virkelig stor beslut- 
somhed, vil det jo være bedst, at vi kan være så 
bredt et flertal som muligt om. 

Jeg vil bare sige til Enhedslisten, at Enhedsli- 
sten også skal få lov at være med i det her, hvis 
Enhedslisten har lyst. Det skal i hvert fald ikke 
skorte på regeringens vilje til, at Enhedslisten 
kan komme med i det. 

Jeg vil også sige, som man sikkert har forstå- 
et, at der er et kæmpestort arbejde foran os, og 
sammen med Folketingets partier, det enormt 
store flertal, som jeg er sikker på vil tegne sig, 
håber jeg så, at vi vil kunne løse det. Vi er i hvert 


